
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 55 

Del 11/11/2019 

OGGETTO: Procedura  telematica aperta per l’appalto per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo relativo a diverse figure professionali per una 
durata presunta di 2 anni rinnovabile per massimo 2 anni –  CIG: 7996474319.  NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA PER VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA ED ECONOMICA. 

L'anno 2019 il giorno undici del mese di Novembre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

PREMESSO che con determinazione n. 36/42 del 01/08/2019 del  Responsabile del 6^ Settore – 
Servizi Scolastici, Istruzione e Asilo Nido del Comune di Umbertide  è stato approvato il progetto 
di  servizio  e  il  capitolato  speciale  d'appalto  per  il  “Servizio  di  somministrazione  di  lavoro  
temporaneo relativo a diverse figure professionali per una durata presunta di 2 anni rinnovabile  
per massimo 2 anni” ed stato stabilito di procedere all’affidamento mediante procedura aperta 
telematica  per  un importo  di  €  226.400,00 per  i  due anni  dal  16/09/2019 al  15/09/2021 con 
opzione di rinnovo per ulteriori due anni e quindi  per un importo complessivo di € 452.800,00;

VISTI  i  documenti  componenti  il   capitolato  prestazionale  di  appalto  approvati  ed  il  loro 
contenuto, dai quali si desumono le seguenti condizioni per l’espletamento della gara:

- l’importo  dell’appalto  del  servizio  in  oggetto  è  di  Euro  226.400,00  (oltre  IVA)  per  il  
periodo di durata contrattuale pari a due anni;

- ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto e con riferimento all’art. 63, comma 
5 del D.Lgs. 50/2016, il Comune di Umbertide  si riserva la facoltà di esercitare l’opzione  
del rinnovo per un periodo di due anni pari ad € 226.400,00 (oltre IVA);

- ai soli fini ed ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, l’importo complessivo  
massimo stimato dell’appalto posto a base di gara, comprensivo dell’eventuale rinnovo è  
pari ad Euro 452.800,00 (oltre IVA);



Premesso che con determinazione n. 47 del 26/09/2019, della Centrale Unica di Committenza, è 
stato approvato lo schema di bando di gara e del disciplinare di gara con i relativi allegati, con i 
quali il RUP della C.U.C. ha stabilito di procedere all’affidamento del “Servizio di somministrazione 
di  lavoro temporaneo relativo a diverse figure professionali  per una durata presunta di  2 anni  
rinnovabile per massimo 2 anni” secondo i seguenti criteri:

- procedura telematica aperta ai sensi degli art.Ii n. 40 e n. 60 del d.lgs. 50/2016;
- offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri e  
pesi di seguito indicati:

 prezzo: 30 punti;
 offerta tecnico/qualitativa: 70 punti;

Tenuto Conto che sono state effettuate le pubblicazioni di legge;

Verificato che il termine di scadenza per la utile presentazione delle offerte è fissato, dagli atti di 
gara, per le ore 14,00 del giorno 07/11/2019 e che lo svolgimento della gara di appalto (prima 
seduta del Seggio di Gara) è previsto per il giorno al 08/11/2019 alle ore 10:00;

DATO ATTO che  il seggio di gara in data 08/11/2019 alle ore 10:00 ha iniziato la procedura di 
gara in seduta pubblica verificando la presenza di n. tre concorrenti e per ciascuno di questi è 
passato alla verifica della documentazione amministrativa ai fini dell’ammissibilità in relazione ai 
contenuti del disciplinare di gara;

VISTO che i tre concorrenti risultano essere:

N.  Concorrente PARTITA IVA CODICE FISCALE

1 GENERAZIONE VINCENTE S.P.A. 07249570636 07249570636

2 GI GROUP S.P.A. 11629770154 11629770154

3 JOB ITALIA S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO 03714920232 03714920232

- tutti e tre sono stati ammessi come da verbale del seggio di gara del 08/11/2019 pubblicato sulla 
piattaforma telematica che gestisce la gara;

TENUTO CONTO che:

- per procedere all'esame e alla valutazione delle offerte tecniche, ed economiche dei concorrenti 
ammessi  dal  seggio  di  gara  e  quindi  all'aggiudicazione  dell’appalto  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  è  necessaria  la  nomina  di  un'apposita  Commissione 
giudicatrice, ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque;

DATO ATTO che:

-  il  nuovo codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016 al  co.  3 dell'art.77 e all'art.78 
prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici ma 
che lo stesso è sospeso fino al 31 dicembre 2020 (Comunicato Presidente ANAC del 15 luglio  
2019);

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 29 del 25/05/2018, con la quale è stata approvata la disciplina a valenza transitoria, delle regole 
di  competenza  e  trasparenza  da  osservare  per  la  nomina  dei  componenti  delle  Commissioni 
Giudicatrici  nelle  procedure di  gara per  l'aggiudicazione dei  contratti  pubblici  di  appalto con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO  ATTO  che  l'art.  3  del  vigente  "Regolamento  per  la  nomina,  la  composizione  ed  il 
funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei seggi di gara per lavori, servizi e forniture e per 
la determinazione dei compensi dei Commissari" approvato con l'atto sopra richiamato, prevede 
che  nelle  procedure  aperte  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  la  Commissione  giudicatrice  sia  composta  di  norma  da  un  numero  dispari  di 



componenti,  tre  o cinque,  a secondo della  complessità della  gara -  esperti  nelle  diverse aree 
tematiche  coinvolte  in  relazione  all'oggetto  dell'affidamento  individuati  fra  i  dipendenti 
dell’amministrazione ovvero all’esterno, nel rispetto delle norme in tema di incompatibilità nonché 
da un dipendente con funzioni di segretario verbalizzante;

RAVVISATA la necessità di reperire tre commissari interni nelle figure di:

-  Dott.ssa  Boldrini  Simonetta  -   Responsabile  del  servizio  Legale  affari  giuridici,  contratti  e  
contenzioso del Comune di Umbertide;

- Dott.ssa Dina Centogambe- Responsabile del settore Servizi  del personale, demografici e   
  farmacie del Comune di Umbertide;
-  Dott.  Gabriele  Violini  -  Responsabile  del  settore  Servizi  sociali  anziani  e  minori,  cultura,   
  sport  e tempo libero del Comune di Umbertide; 

quali figure idonee a far parte della suddetta Commissione, nominando fin da ora Presidente della 
Commissione la Dott.ssa Simonetta Boldrini; 

VISTI ed acquisiti i curriculum vitae dei suddetti membri ;

CONSIDERATO che è stata dichiarata l’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
nonché alla insussistenza delle situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 77, comma 9, del 
d. lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che essendo i tre membri designati dipendenti del Comune di Umbertide e pertanto, 
per statuto, non spetta ai suddetti alcun compenso;

RITENUTO di  individuare  per  le  funzioni  di  segretario  delle  sedute  della  Commissione  la 
dipendente Dott.ssa Stefania Alunni, funzionario del Comune di Umbertide, che ha dato la sua 
disponibilità;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, quale Responsabile della C.U.C.;

VISTO il d. lgs. n. 50/2016 entrato in vigore il 20.04.2016 ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di 
responsabile  della  Centrale  di  Committenza  tra  i  Comune  di  Umbertide,  Montone  e  Lisciano 
Niccone; 

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa evidenziate:

1. Di nominare per l'affidamento del “Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo relativo a  
diverse figure professionali per una durata presunta di 2 anni rinnovabile per massimo 2 anni”  la 
Commissione giudicatrice composta da tre membri, nelle persone di:

-  Dott.ssa  Boldrini  Simonetta  -   Responsabile  del  servizio  Legale  affari  giuridici,  contratti  e  
contenzioso del Comune di Umbertide;

- Dott.ssa Dina Centogambe - Responsabile del settore Servizi del personale, demografici e   
  farmacie del Comune di Umbertide;
-  Dott.  Gabriele  Violini  -  Responsabile  del  settore  Servizi  sociali  anziani  e  minori,  cultura,   
  sport  e tempo libero del Comune di Umbertide; 

dando atto che le funzioni di segretario verbalizzante, saranno svolte dalla Dott.ssa Stefania 
Alunni, funzionario del Comune di Umbertide;

2. Di dare atto che le funzioni di Presidente verranno svolte dalla Dott.ssa Simonetta Boldrini;

3. Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore 
offerta tecnica, ed economica, provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel 
rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nella lettera di 
invito;

4. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati;



5. Di dare atto che i “Curricula” degli esperti suddetti, unitamente al presente provvedimento di 
nomina, saranno pubblicati all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione trasparente del 
sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge, nonché sulla piattaforma telematica con la quale 
è stata bandita la gara.

  

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


